« leurs commis et depputez, pour avoir provision sur certaines requestes 
« que nous furent faictes de par eulx. Sur quoy, entre autres choses, leur 
« octroyasmes que lesdicts bourgeois de nostredicte ville et cité de Bour-
« deaulx fussent francz, quictes et exemptz de dix solz tournois que, peu de 
« temps avant, avions ordonné estre cueilliz et levez sur chacun tonneau de 
« \-in qui seroit tiré par la rivière de Gironde, hors desdictes ville et cité de 
« Bourdeaulx et pais de Bourdellois, sans ce que iceulx bourgeois fussent 
« tenuz ne constrainctz de payer aucune chose desdicts dix solz tournois, 
« pour le vin de leur creu seulement, qu'ilz avoyent faict et feroyent 
« charger, à leurs perilz et fortunes, sur ladicte rivière de Gironde, pour 
« mener hors d'icelle ville et cité de Bourdeaulx et pais de Bourdallois; 
« duquel octroy, nous commandasmes noz lettres. Mais lesdicts commis 
« et depputez de par iceulx supplians, pour aucunes choses qui survin-
« drent lors, ne peurent lever et recouvrer lesdictes lettres; et, à ceste 
« cause, ilz doubtent que nostre comptable de Bourdeaulx face difficulté de 
» les souffrir, et laisser joyr et user dudict octroy, et qu'il les veuille con-
« traindre à paier lesdicts dix solz tournois pour chacun tonneau de vin de 
« leur creu, qu'ilz ont faict et fairont doresnavant charger et mener par 
» ladicte rivière de Gironde, si nostre grâce et provision ne leur est sur ce 
« impartie, si comme ilz nous ont faict dire et remonstrer, humblement 
« requérant icelle : 

« Pourquoy, nous, en considération aux choses dessusdictes, mesmement 
« aux choses qui nous meuvent à faire ledict octroy ausdicts supphans, 
« dont nous sommes bien recordz et memoratifs, pour ces causes et autres 
« à ce nous mouvans, avons ordonné et ordonnons, voulions et nous plaist, 
« de grâce spéciale, par ces présentes, que lesdicts bourgeois de nostredicte 
« ville et cité de Bourdeaulx joissent et usent dudict octroy dont dessus 
« est faicte mention, et qu'ilz soyent tenuz quictes, francz et exemptz des 
« droictz desdicts solz tournois, pour chacun tonneau de -̂ -iu de leur creu 
« qu'ilz ont faict et feront charger, conduire et mener par ladicte rivière 
« de Gironde, à leurs perilz et fortune, hors desdictes ville et cité de Bour-
« deaulx et pais de Bourdellois, depuis ladicte ordonnance par nous faicte, 
« de prandre, cueillir et lever iceulx dix solz tournois sur chacun tonneau 
« de vin du creu desdicts bourgeois, jusques à présent et doresnavant, sans 
" ce qu'ilz soient tenuz d'en payer aucune chose.